REQUERIMENTO n°      de 2022

Projeto de lei nº 264/2019

Requeiro, nos termos regimentais, a juntada ao

Projeto de lei nº 264/2019, de minha autoria, que declara de utilidade

pública o Grupo de Apoio a Pacientes Portadoras de Câncer de Mama -

Amigas do Peito, com sede em Presidente Prudente.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

CamScanner

 GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 CNPJ- 04981493/0001-49
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

            Rua: Rua Dr. Gurgel n° 1202 – Centro CEP 19015140- Pres.Prudente.–SP. Fone: (18) 3221-2656

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE 2021

I. INTRODUÇÃO

Grupo de Apoio Amigas do Peito é uma instituição filantrópica sem fins lucrativos,

fundada em 01 de julho de 1996, no município de Presidente Prudente com a finalidade

de prestar serviços totalmente gratuitos a mulheres portadoras do câncer de mama.

Atualmente atende a mais de 2000 (duas mil) mulheres de Presidente Prudente e região,

sempre prestando um serviço de excelência e respeito a toda mulher que buscar por esse

serviço.

O trabalho prestado pelo Grupo de Apoio Amigas do Peito ocorre de segunda a

sexta feira das 9:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 hrs, sito, a Rua Dr. Gurgel, 1.202, Vila

do Estádio. Procurando atender a todas as pessoas que buscam pelos nossos serviços

de forma acolhedora e respeitosa, sempre valorizando a individualidade de cada

cidadão/cidadã.

O Grupo Amigas do Peito atende essas pessoas através de trabalhos

psicossociais, coordenados pela a assistente social e a psicóloga com oficinas em grupo,

rodas de conversa, oficinas de artesanatos, passeios, palestras informativas e momentos

de lazer; também é oferecido para as pacientes soutiens e próteses externas, kit lenço,

turbantes, gorros, perucas, kits Salvatore para auxiliar no crescimento do cabelo após a

quimioterapia e o kit hospitalar após a cirurgia.

Atualmente o Grupo conta com duas funcionárias na área social da saúde e 32

voluntárias.

II. IDENTIFICAÇÃO

Entidade: Grupo de Apoio a Pacientes Portadoras de Câncer de Mama “Amigas do

Peito”.

Endereço: Rua Dr. Gurgel, 1202, Centro- Presidente Prudente - SP

CNPJ: 04981493/0001-49

 GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 CNPJ- 04981493/0001-49
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

            Rua: Rua Dr. Gurgel n° 1202 – Centro CEP 19015140- Pres.Prudente.–SP. Fone: (18) 3221-2656

Telefone: (18) 3928-8649

E-mail: amigas_dopeito@hotmail.com

Facebook: amigas do peito presidente prudente comunidade.

Instagram: @amigasdopeitopp

Funcionamento: Segunda a sexta-feira das 9:00 as 12:00 / 13:00 às 17:00 horas

III. CARACTERIZAÇÃO DA POPULAÇÃO ATENDIDA

A população atendida, em sua maioria, é encaminhada através das várias unidades

prestadoras de serviço na área de saúde, tanto públicas como particulares existentes nos

municípios de Presidente Prudente e Região.

Essas mulheres chegam à entidade em busca de apoio psicológico, um

acolhimento e solicitação de produtos como: Kit lenços, perucas, turbantes, gorros de lã,

sapatos de lã, prótese externas de polímero, sutiãs, shampoo para o tratamento capilar.

IV. FINALIDADE DA ENTIDADE

A entidade tem como finalidade proporcionar bem-estar psíquico, físico, familiar, e

social às mulheres portadoras de câncer de mama. Atendendo de segunda a sexta feira,

das 9:00 as 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, onde será realizadas as seguintes

atividades:

- Atendimento e acolhimento (assistente social e psicóloga), orientações

pertinentes à usuária, familiar e público em geral;

- Distribuição de material informativo (folder e cartilha);

- Fornecimento de sutiãs, prótese externas de polímero, kit lenços, turbantes,

perucas, gorros e sapatos de lã, Kit de shampoo para tratamento capilar.

- Reuniões bimestrais com conteúdos voltados para: orientações sobre Direito,

Saúde, Lazer, Sororidade e outros.

- Serão realizadas reuniões bimensais (último sábado do mês), com o objetivo de

instruí-las, leva-las a prática do lazer e a vivência de experiências intergrupais mais

humanas e afetivas.

mailto:amigas_dopeito@hotmail.com

 GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 CNPJ- 04981493/0001-49
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

            Rua: Rua Dr. Gurgel n° 1202 – Centro CEP 19015140- Pres.Prudente.–SP. Fone: (18) 3221-2656

    A diretoria do grupo mantém um cadastro atualizado de aproximadamente

(2914) duas mil novecentas e quatorze pacientes cadastradas no sistema.

V. OBJETIVO

Proporcionar bem-estar psíquico, físico e social as mulheres com câncer de mama,

buscando melhorar a assistência que lhe é prestada durante o tratamento.

VI. SERVIÇOS OFERECIDOS, AÇÕES E PRODUTOS DOADOS AS PACIENTES
QUE BUSCARAM PELO SERVIÇO DA ONG

 Atendimentos psicossociais foram (109) cento e nove atendimentos;

 Atendimentos psicológicos foram (43) quarenta e três atendimentos;

 Atendimentos terapêuticos integrativos foram (10) dez atendimentos

com voluntárias;

 Atendimento nutricional com voluntária foi (01) um atendimento;

 Atendimento para orientações: 171

VII. RELAÇÃO DOS PRODUTOS DOADOS ÁS PACIENTE

 Sutiãs foram doados (105) cento e cinco;

 Próteses foram doadas (108) cento e oito;

 Turbantes foram doados (158) cento e cinquenta e oito;

 Kit lenço foi doado (119) cento e dezenove;

 Gorros e lã foram doados (33) trinta e três;

 Sapatinhos de lã foram doados (06) seis;

 Kit shampoo para tratamento capilar foi doados (48) quarenta e oito;

 Almofadas para auxiliar no pós-cirúrgico foram doadas (05) cinco;

 Empréstimos de perucas foram (50) cinquenta;

 Quites hospitalares foi doado (180) cento e oitenta quites.

 GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 CNPJ- 04981493/0001-49
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

            Rua: Rua Dr. Gurgel n° 1202 – Centro CEP 19015140- Pres.Prudente.–SP. Fone: (18) 3221-2656

OBS: Mesmo O Grupo Amigas do Peito não trabalhando com doações de

alimentos. No período de 2021 foram doadas (03) três cestas básicas para uma paciente

que se encontrava afastada do trabalho por conta da doença, sozinha, tendo passado por

três pericia e aguardando (BPC) Beneficio de Prestação Continuada.

VIII. AÇÕES REALIZADAS PARA AS PACIENTES OU EM PROL DOS SERVIÇOS
OFERECIDOS AS PACIENTES

 Foram realizadas:

  (32) trinta duas visitas hospitalares na Santa Casa de Misericórdia de

Presidente Prudente;

 (50) cinquentas visitas hospitalares no hospital Regional HR de

Presidente Prudente;

 (66) sessenta e seis visitas hospitalares no hospital Iamada;

 (29) vinte e nove visitas no hospital de Esperança;

 (03) três visitas na oncologia do HR

Total de visitas realizadas: (180) cento e oitenta.

IX. OFICINAS REALIZADAS EM GRUPO COM AS PACIENTES

 (05) cinco oficinas, com a participação de (50) cinquenta pacientes,

trabalhando autoestima, valorização da mulher e outras.

OBS: uma oficina realizada em parceria com o Instituto Educacional Toledo de

Presidente Prudente.

X. REUNIÃO DE CAPACITAÇÃO PARA VOLUNTÁRIAS ENVOLVIDAS NO
TRABALHO DA ONG

 (01) uma

XI. CAMPANHA DE PREVENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO TRABALHO
DESENVOLVIDO NO GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 (16) dezesseis palestras;

 GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 CNPJ- 04981493/0001-49
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

            Rua: Rua Dr. Gurgel n° 1202 – Centro CEP 19015140- Pres.Prudente.–SP. Fone: (18) 3221-2656

 (05) cinco campanhas de panfletagens;

 (03) três de divulgação na mídia local TV;

Ainda no mês de outubro ocorreu o sorteio de (03) três micropigmentação

corretivas aureola e cicatrizes com a Dra. Valéria Cardoso. (10) dez pacientes se

inscreveram para o sorteio. Tivemos também sorteio para (06) seis micropigmentação de

sobrancelha com a Esteticista Sra. Fernanda Moreno. (40) quarenta pacientes se

inscreveram.

XII. PARCERIAS: EMPRESA MED RAD E SALVATORE COSMÉTICOS

Pacientes encaminhadas para realização de exame por imagem (ultrassom

mamário, ultrassom endovaginal, mamografia, ultrassom dos rins e vias unitárias e

tomografia).

 Mamografia = 15

 Ultrassonografia mamária = 12

 Endovaginal = 04

 Ultrassonografia dos rins e vias urinárias = 01

 Tomografia de abdome total = 01

XIII. DIFICULDADES ENFRENTADAS

Diante de um ano difícil, de tantas adversidades e desafios por conta da pandemia,

questão econômica difícil para a maioria da população e tantas restrições, temos a

consciência de que infelizmente não alcançamos o nosso objetivo 100% como realmente

gostaríamos, mas foi possível fecharmos o ano de 2021 com um saldo positivo dos

trabalhos ofertados as pacientes com câncer de mama.

Vale ressaltar que tudo só foi possível por que contamos com a parceria de

voluntários bastante comprometidos com a causa.

Os trabalhos em grupos tiveram que ser interrompidos (oficinas psicossociais).

 GRUPO DE APOIO AMIGAS DO PEITO

 CNPJ- 04981493/0001-49
_____________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________

            Rua: Rua Dr. Gurgel n° 1202 – Centro CEP 19015140- Pres.Prudente.–SP. Fone: (18) 3221-2656

Eventos beneficentes que a ONG costumava realizar para angariar recursos

financeiros, não foi possível por conta da pandemia.

Visitas domiciliares, tivemos dificuldades, além da pandemia, a ONG não possui

veiculo.

FORMAS DE SUPERAÇÃO DAS DIFICULDADES ENFRENTADAS:

 As visitas para as pacientes nos hospitais para a entrega dos quites

hospitalares, só foram possíveis por que as equipes de humanização e de

serviço social dos hospitais assumiram essas entregas;

 Os trabalhos em grupo com as pacientes, só foram possíveis na reta final do

segundo semestre, ainda assim com grupos pequenos de no máximo (05) a

(08) oito pessoas;

  A diretoria organizou rifas com produtos doados por parceiros envolvidos

com a causa;

 Visitas domiciliares as técnicas realizaram com os próprios veículos.

XIV. ANEXOS DAS FOTOS (OFICINAS)

Presidente Prudente, 31 de dezembro 2021.

Cássia Régia S. Sperini         Maria Geni da Silva              Camila B. Bertoni.

         Presidente                          Ass. Social                              Psicóloga.